
 

 
 

 
 
 

REGIONE PIEMONTE 
Ente di Gestione delle  
Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 n. 36 

 del 28.12.2018 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI CONTENIMENTO DELLA SPECIE 

CINGHIALE (Sus scrofa) PER IL PARCO NATURALE DEL MONTE FENERA, PARCO 
NATURALE DELL' ALTA VAL SESIA E DELL'ALTA VAL STRONA.   

 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 
Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell' Alta Val Sesia e 
dell' Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera; 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 01 marzo 2016 del Consiglio Direttivo dell’Ente di 
gestione delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed 
il Consiglio dell’Ente stesso; 
 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ermanno De Biaggi. 

- Richiamate le Direttive Comunitarie nn. 09/147/CE “Conservazione degli uccelli 
selvatici” e 92/43 “Conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della fauna e 
flora selvatiche” e s.m.i., il D.P.R. 357/97 e la L.349/91 ”Legge quadro sulle aree 
protette” ; 

- Preso atto che dette norme impongono agli Enti di gestione delle aree Natura 2000 un 
obbligo di tutela della fauna e della flora che non può prescindere dal mantenimento 
dell'equilibrio faunistico ed a tutte le azioni ad esso finalizzate tra cui il “Piano di gestione 
e controllo numerico della popolazione di cinghiale”; 

- Richiamata la già citata L.R. 19/09 art.33 comma 2 che definisce le finalità che deve 
perseguire un piano di controllo faunistico e contestualmente dispone che i piani 
elaborati dagli Enti gestori delle aree protette siano oggetto di valutazione da parte dell' 
Istituto superiore per la protezione e ricerca ambientale ( ISPRA ); 

- Preso atto che il Piano di contenimento della specie cinghiale (Sus scrofa) per il Parco 
naturale del Monte Fenera e Parco Naturale dell'Alta Valsesia e Alta Val Strona redatto 



secondo le linee guida per la gestione del cinghiale nelle Aree Protette, 2a ed. Quaderni 
di Conservazione della Natura n. 34 del Ministero dell'Ambiente e dell'ISPRA ha ottenuto 
i seguenti pareri: 

1. Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (I.S.P.R.A) con nota n. 
64852 del 12 novembre 2018, ha espresso il proprio parere favorevole all'adozione 
del piano; 

2. Regione Piemonte Settore Aree Protette con nota del 27 dicembre 2018 protocollo n 
13.180.30 – STRPIAN – 10/2014 ha dato il proprio nulla osta al piano; 

 
 

IL PRESIDENTE 

 
 

vista la L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali e della 
biodiversità”; 
 
visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree  naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 
gestione delle aree protette piemontesi; 

 
 

DECRETA 

 

1. Di approvare il “Piano di contenimento della specie cinghiale (Sus scrofa) per il 
Parco naturale del Monte Fenera e Parco Naturale dell'Alta Valsesia e Alta Val 
Strona per il quinquennio 2019- 2023” allegato al presente atto per farne parte 
integrante. 

 
2. Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Ente Parco. 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 
 
 
   IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO 
  Ermanno De Biaggi                       Dott.ssa Nicoletta Furno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n. 36 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 
dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal ………….  

 

 
IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

_____________________________________________ 
 
 
 
 
Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 
        IL Responsabile del 

                                                    Settore Amministrativo 
             
           _______________________________ 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 
lì__________________ 
 
 
IL SEGRETARIO  

 
____________________  
 
 

 
 
Diventato esecutivo il  
 


